30/08/23, 10:06 SEI/IFCE - 5256804 - Resultado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6104447&infra_siste… 1/3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Alameda José Quintino, s/n - Bairro Prado - CEP 63400-000 - Cedro - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23262.002365/2023-98
Interessado: Comissão para elaboração do edital de seleção e a análise dos projetos de

Auxílio-formação, vinculado à Política de Assistência Estudantil, conforme a RESOLUÇÃO Nº 14, DE 18
DE FEVEREIRO DE 2019

RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA BOLSAS DO AUXILIO
FORMAÇÃO

A Comissão de Seleção de Projetos para o Auxílio Formação torna público o resultado parcial dos projetos
para bolsas do auxílio formação.
Informamos que os recursos contra o resultado da seleção deverão ser interpostos em requerimento para a
unidade COMISSÃO-PORT 48/2022/DG-CED, no Sistema Eletrônico de Informações (SEI), no dia 31 de
agosto de 2023.

Curso Bacharelado
Vigência 12 meses

Projeto Média Resultado
Estudo do Fator de Dimensionamento do Inversor da Microgeração Distrbuída do

Campus Cedro 98,6 Classificado

WikiVisualData: Criação de Recursos Didáticos para o Ensino de Programação
Estruturada e Estruturas de Dados 95,8 Cadastro de

Reserva

Sincronização automática de sirene escolar com horário oficial e calendário letivo 88,4 Cadastro de
Reserva

Jogando pela Saúde da Mente: Desenvolvimento de Jogos Sérios para Transformar o
Bem-Estar Mental 85,6 Cadastro de

Reserva

Laboratório de Música 80,2 Cadastro de
Reserva

Vigência 6 meses
Projeto Média Resultado

Desenvolvimento de um Jogo para o Ensino de Lógica de Programação Através da
Gamificação. 93 Classificado

Inclusão digital através de software livre 83 Classificado

Curso Licenciatura
Vigência 12 meses

Projeto Média Resultado
A Temática do Gênero nos Cursos De Licenciatura em Física e Licenciatura em

Matemática 91,4 Classificado

A astronomia pela óptica do planetário móvel: a divulgação científica na educação 90,4 Classificado
O Impacto das Práticas Pedaógicas Significativas para Permanencia e Êxito dos

Estudantes das Licenciaturas 85,2 Cadastro de
Reserva

Laboratório de Música 80,2 Cadastro de
Reserva

30/08/23, 10:06 SEI/IFCE - 5256804 - Resultado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6104447&infra_siste… 2/3

Vigência 6 meses
Projeto Média Resultado

Fundamentos de Análise Matemática:
Projeto de ensino para auxílio formação do discente 95,2 Classificado

Jogos e o Ensino de Matemática 89,8 Cadastro de
Reserva

Curso Tecnólogo
Vigência 12 meses

Projeto Média Resultado
Robô Móvel com geometria de Ackerman para Auxílio de Desinfecção de Ambientes

Através da Luz Ultra-Violeta 98,2 Classificado

Construção de uma bancada didática para Automatização de soldagem TIG 95,2 Cadastro de
Reserva

Sincronização automática de sirene escolar com horário oficial e calendário letivo 88,4 Cadastro de
Reserva

Laboratório de Música 80,2 Cadastro de
Reserva

Vigência 6 meses
Projeto Média Resultado

Espaço 4.0 Campus Cedro 96 Classificado

Curso Técnico
Vigência 12 meses

Projeto Média Resultado
Confecção de modelos 3d para auxílio em aulas práticas de desenho técnico e metrologia

e desenvolvimento de
programa  5s nos  laboratórios de Desenho técnico e metrologia do curso técnico em

mecânica do IFCE campus Cedro

90,6 Classificado

Laboratório de Música 80,2 Cadastro de
Reserva

Vigência 6 meses
Projeto Média Resultado

Aplicativo para otimização logística de transportes coletivos da região Centro Sul do
Ceará. 95,2 Classificado

Inclusão digital através de software livre 83 Cadastro de
Reserva

Documento assinado eletronicamente por Sheila de Sousa Teodosio, Membro da Comissão para
elaboração do edital de seleção e a análise dos projetos de Auxílio-formação, em 29/08/2023, às
16:55, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Elizangela Cavalcante Duarte, Membro da
Comissão para elaboração do edital de seleção e a análise dos projetos de Auxílio-formação, em
29/08/2023, às 18:35, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Wiron Barbosa Procopio, Membro da Comissão
para elaboração do edital de seleção e a análise dos projetos de Auxílio-formação, em
30/08/2023, às 09:19, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

30/08/23, 10:06 SEI/IFCE - 5256804 - Resultado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6104447&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Dyego Monteiro de Souza, Membro da Comissão para
elaboração do edital de seleção e a análise dos projetos de Auxílio-formação, em 30/08/2023, às
09:35, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5256804 e o
código CRC 7640B42A.

23262.002365/2023-98 5256804v3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0